

KẾ HOẠCH
Thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính
của Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2015

Thực hiện Kế hoạch số 4167/KH-UBND ngày 03 tháng 9 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính (CCHC) giai đoạn 2013-2015 trên địa bàn tỉnh Bến Tre, Kế hoạch số 6439/KH-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2015; Sở Giáo dục và Đào tạo Bến Tre ban hành Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2015 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền CCHC nhằm nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính Nhà nước, cán bộ, công chức trong việc thực hiện nhiệm vụ CCHC, trong thực thi công vụ, nhiệm vụ;

- Nhằm tăng cường sự tham gia của cá nhân, tổ chức trong việc thực hiện CCHC và giám sát các hoạt động thực thi công vụ và kết quả CCHC của cơ quan nhà nước;

- Phát huy vai trò tích cực trong việc tuyên truyền, thông tin đại chúng trong việc phát hiện, phản ánh chính xác, kịp thời những mặt tích cực cũng như những hạn chế trong công tác cải cách hành chính.

2. Yêu cầu

- Cần thông tin, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, rộng khắp, phù hợp với tình hình, đặc điểm, yêu cầu, nhiệm vụ và khả năng của ngành Giáo dục và Đào tạo;

- Thông tin, tuyên truyền phải gắn với lộ trình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch CCHC giai đoạn 2011-2015 và các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch CCHC năm 2015 của Sở;

- Lồng ghép công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước với việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Nghị quyết 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2011-2020;

- Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 13/06/2013 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết 30c/NQ-CP;

- Quyết định số 1557/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức;

- Kế hoạch số 5841/KH-UBND ngày 16/12/2011 của UBND tỉnh về thực hiện công tác CCHC giai đoạn 2011-2015;

- Kế hoạch số 4780/KH-UBND ngày 03/10/2013 của UBND tỉnh về đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức tỉnh Bến Tre giai đoạn 2013-2015;

- Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 13/8/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc đẩy mạnh thực hiện chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2011-2020;

- Chỉ thị 03/CT-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2014 về đẩy mạnh cải cách Thủ tục hành chính và chế độ công vụ, công chức...nhằm thông tin, tuyên truyền về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của CCHC; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC.

b) Các nội dung trong kế hoạch CCHC năm 2015, tập trung chuyên sâu vào một số vấn đề sau:

- Nâng cao chất lượng ban hành các văn bản hành chính phục vụ cho công tác chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo, các Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc Sở;

- Xây dựng và triển khai thực hiện Đề án vị trí việc làm trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập; thi tuyển công chức, viên chức theo nguyên tắc cạnh tranh;

- Các quy định của pháp luật về quản lý, tuyển dụng, sử dụng, khen thưởng, kỷ luật đối với cán bộ, công chức, viên chức; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện công vụ, đặc biệt là giải quyết công việc cho cá nhân, tổ chức; quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân trong mối quan hệ với cơ quan hành chính nhà nước, trong việc tham gia và giám sát quá trình cải cách;

- Tình hình triển khai cải cách, đơn giản hoá thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Tình hình triển khai và kết quả hoạt động của việc thực hiện cơ chế một cửa trong giải quyết thủ tục hành chính cho cá nhân, tổ chức cũng như việc chấn chỉnh hoạt động tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả;

- Việc nhân rộng thực hiện Chỉ số đo lường sự hài lòng của cá nhân, tổ chức về sự phục vụ và Chỉ số Cải cách hành chính hàng năm các đơn vị ;

c) Biểu dương những tập thể, cá nhân thực hiện tốt, có sáng kiến trong công tác CCHC; phê phán những hiện tượng tiêu cực, trì trệ, có hành vi gây khó khăn,

phiên hà cho cá nhân, tổ chức; giới thiệu mô hình, cơ chế đang được triển khai thí điểm, các điển hình tốt về cải cách hành chính.

2. Hình thức tuyên truyền

a) Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng, quán triệt nội dung, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức;

Tham gia các cuộc thi tìm hiểu về cải cách hành chính cho cán bộ, công chức của Sở, các Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc Sở;

Sử dụng Website của Sở để thông tin tuyên truyền rộng rãi cho các cá nhân và tổ chức.

b) Sở Giáo dục và Đào tạo, các Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc Sở đưa nội dung cải cách hành chính vào các phiên họp thường kỳ của đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Văn phòng Sở xây dựng và ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính; tham mưu Lãnh đạo Sở trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra các phòng chuyên môn, các Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố các đơn vị trực thuộc thực hiện;

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bến Tre./.

Nơi nhận:

- GD, các PGD Sở;
- Sở Nội vụ;
- Các phòng, Thanh tra Sở;
- Các phòng GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT.

KT GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
SỞ
GIÁO DỤC
VÀ ĐÀO TẠO
TỈNH BẾN TRE
Lê Văn Chín